[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518
www.camarasapucaia.ms.gov.br

	ATA 043/2019

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, (25/11/2019), às 19:00 horas, no Plenário Vereador Benedito Lázaro Fernandes, da Câmara Municipal de Coronel Sapucaia/MS, à Rua Teixeira de Freitas nº. 234, nesta cidade, reuniram-se para a Trigésima Oitava Sessão Ordinária, os vereadores do Município de Coronel Sapucaia, Gestão 2017-2020, sob a Presidência do Vereador: Roberto Pereira de Oliveira (PPS), tendo como primeira Secretária a vereadora Natacha Flores Kuasne (PRP). Além dos citados estavam presentes os demais vereadores: Célia Cristina Arias Davalos (PR), Claudia Ferreira Maciel (PTB), João Batista de Andrade (PRP), Joalmir Nunes de Oliveira (PDT), Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante (MDB), Niágara Patrícia Gauto Kraievski (PTC). Faltou a sessão com justificativa o vereador Patrick Erhart Pereira (PROS). PEQUENO EXPEDIENTE: Foi feita a leitura da Ata nº 042/2019 da Sessão Ordinária realizada em 18 de novembro de 2019 e após a leitura foi submetida em discussão e votação sendo aprovada por todos os vereadores presentes. Foi realizada a leitura de expedientes do Poder Executivo: Ofício nº 053/2019 PMCS/GP que reapresenta o Projeto de Lei GP nº 032/2019 que Dispõe sobre a Alteração da Denominação do Residencial Jurerê, bem como a denominação das vias e logradouros públicos do município de Coronel Sapucaia – MS. Ofício nº 66/2019 do Secretário Municipal de Infraestrutura, respondendo a Indicação nº 230/2019 de autoria da vereadora Célia Cristina Arias Davalos. Leitura de expedientes do Poder Legislativo: Moção de Congratulação a senhorita Fernanda Tavares, alusiva ao seu aniversário em 22 de novembro de 2019. Moção de Congratulação ao Exmo. Sr. Patrick Erhart Pereira, Vereador do município de Coronel Sapucaia – MS, alusiva ao seu aniversário em 25 de novembro de 2019. Moção de Congratulação ao Senhor Zeu de Oliveira Fernandes, Pastor da Igreja Evangélica Assembleia de Deus MS, em virtude de sua trajetória de 07 (sete) anos à frente a essa instituição religiosa no município de Coronel Sapucaia – MS. GRANDE EXPEDIENTE: Foram lidas as proposições dos vereadores: Indicação nº 223/2019 de autoria da vereadora Claudia Ferreira Maciel que INDICA ao Exmo. Senhor, Adriano da Rosa Bastos, Juiz da Comarca de Coronel Sapucaia, de verificar as possibilidades da realização de mutirão com objetivo de deliberar processos pendentes. Indicação nº 260/2019 de autoria do vereador Patrick Erhart Pereira que INDICA ao Diretor-presidente da Sanesul Walter Benedito Carneiro Junior com cópia a Supervisora Local da Sanesul Judith Farias Tavares que viabilize a extensão de rede coletora de esgoto em duas quadras do bairro Vila Nova, na Rua Alberto Mariano entre as ruas Adolfo Antunes Rosa e Davi Barbosa. Indicação nº 261/2019 de autoria da vereadora Claudia Ferreira Maciel que INDICA ao Exmo. Senhor Rudi Paetzold, Prefeito Municipal, com cópia ao Secretário Municipal de Saúde, Senhor Flavio Galdino, que verifique as possibilidades de efetuar a inserção do adicional de insalubridade, bem como o repasse do incentivo financeiro adicional (conhecido como 14º salário), aos agentes comunitários de saúde e combate as endemias (ACS e ACE), criado pela Lei Federal nº 12.999/2014 e regulamentado pelo Decreto 8.474/15. Requerimento nº 030/2019 de autoria da vereadora Claudia Ferreira Maciel que REQUER ao Senhor Roberto Pereira de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal, para que requeira ao Senhor Rudi Paetzold, Prefeito Municipal que remeta a Câmara Municipal cópias das folhas de pagamento dos servidores públicos municipais Efetivos, Comissionados, Contratados e Convocados, referente aos meses de setembro e outubro do exercício de 2019. ORDEM DO DIA: Foram aprovadas as Indicações nº 223, 260, 261/2019, Requerimento nº 030/2019 e Ofício nº 270/2019 do Secretário Municipal de Saúde, Senhor Flavio Galdino, solicitando o uso da tribuna livre em favor do Drº Carlos Arturo Valiente, sendo aprovados por todos os vereadores presentes. Concluída a Ordem do Dia o Presidente passou a palavra livre ao Drº Carlos Arturo Valiente, Clinico Técnico do Hospital Municipal Aparício Vidal Garcia, na sequencia foi passada a palavra livre aos vereadores inscritos: Claudia Ferreira Maciel, Joalmir Nunes de Oliveira, João Batista de Andrade, Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante, Niágara Kraievski, Célia Cristina Arias Davalos e Roberto Pereira de Oliveira. Concluída a palavra livre, o Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária, da qual foi lavrada a presente Ata sob nº 043/2019, que após lida e aprovada na próxima Sessão Ordinária, será assinada por todos os vereadores que se fizerem presentes na sessão em que a Ata será submetida à aprovação. Em 25 de novembro de 2019.

  Roberto Pereira de Oliveira                 João Batista de Andrade               Natacha Flores Kuasne
            Presidente                                       Vice-Presidente                              1ª Secretária

Claudia Ferreira Maciel                Joalmir Nunes de Oliveira            Célia Cristina Arias Davalos
           2ª Secretária		              Vereador                                           Vereadora

Maria Eloir F. Rodrigues Vilante        Patrick Erhart Pereira             Niágara Patrícia G. Kraievski
             Vereadora 	                                      Vereador                                         Vereadora

image1.emf